

**Раздел 1. ОБЪЕМЫ РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ (ОКАЗАННЫХ УСЛУГ)
ЗА 3 КВАРТАЛ И С НАЧАЛА ГОДА**

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица измерения	За III квартал 2008	С начала года, всего
Предоставлено услуг по:			
обслуживанию рейсов (кол-во прилетов и вылетов)	рейс	11 295	31 436
обеспечению взлета-посадки воздушных судов	тыс. тонн	584	1 659
обслуживанию авиапассажиров	человек	401 724	1 038 415
обработке грузов	тонна	15 085	43 554
обеспечению авиационной безопасности	тыс. тонн	584	1 659
прочие услуги	тыс. тенге	1 433 479	4 212 451
Реализовано горюче-смазочных материалов	тонна	61 728	193 582

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ**п.1. Инвестиции**

Вид инвестиций	Сальдо на 01.01.2008	Дебет	Кредит	Сальдо на 01.10.2008
Долгосрочные инвестиции в капитал других юр. лиц	-			-
Портфель ценных бумаг, всего	-			-
в том числе:	-			-
государственные ценные бумаги	-			-
негосударственные ценные бумаги	-			-
Прочие инвестиции: в том числе				
Основные средства и нематериальные активы	10 207 134,34	2 256 736,77	1 230 182,58	11 233 688,53
Незавершенное капитальное строительство	10 226 433,45	6 007 179,21	602 567,33	15 631 045,32
Всего инвестиции	20 433 567,79	8 263 915,99	1 832 749,92	26 864 733,86

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

п.2 Дебиторская задолженность

Оборотно-сальдовая ведомость по краткосрочной дебиторской задолженности.					
Период с 01.01.08. по 30.09.08.					
		САЛЬДО НА 01.01.08.	ОБОРОТЫ ЗА ПЕРИОД		САЛЬДО НА 01.10.08.
		Дебет	Дебет	Кредит	Дебет
LUFTHANSA AG	3002	609 323,14	8 850 899,78	8 741 974,44	718 248,47
KLM ROYAL DUTCH AIRLINES	3004	131 505,13	1 863 223,17	1 782 880,69	211 847,61
ЗАО А/К АЭРОСВИТ	2026	-	170 938,50	149 675,56	21 262,93
FEDERAL EXPRESS CORPORAT	3008	30 463,86	2 681 644,56	2 690 455,14	21 653,28
CARGOLUX	3639	38 741,92	1 319 964,05	1 276 958,67	81 747,30
ОАО А/К ТРАНСАЭРО	2009	69 026,13	1 234 949,23	1 224 680,96	79 294,40
TURKISH AIRLINES INC	3000	33 951,86	1 165 925,59	1 068 345,26	131 532,19
ТОО АСАД ПКФ	10203	-	119 282,91	2 856,64	116 426,27
АО ЭЙР АСТАНА	1009	27 588,66	6 554 552,60	6 552 579,24	29 562,02
BRITISH MIDLAND AIRWAYS Великобритан	3024	10 013,26	434 453,99	405 154,63	39 312,62
Итого		950 613,96	24 395 834,37	23 895 561,23	1 450 887,10
прочая д-т задолж.		924 446,62	6 094 380,28	6 009 074,26	1 009 752,65
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ Г АЛМАТЫ	10964	-	581 280,00	332 160,00	249 120,00
Всего		1 875 060,58	48 389 161,32	47 554 462,15	2 709 759,75
Оборотно-сальдовая ведомость по долгосрочной дебиторской задолженности.					
Период с 01.01.08. по 30.09.08.					
		САЛЬДО НА 01.01.08.	ОБОРОТЫ ЗА ПЕРИОД		САЛЬДО НА 01.10.08.
		Дебет	Дебет	Кредит	Дебет
SITA AV,HENRI	30005	2 406,60	-	9,80	2 396,80

п.4 Кредиторская задолженность

Оборотно-сальдовая ведомость по краткосрочной кредиторской задолженности.					
Период с 01.01.08. по 30.09.08.					
		САЛЬДО НА 01.01.08.	ОБОРОТЫ ЗА ПЕРИОД		САЛЬДО НА 01.10.08.
		Кредит	Дебет	Кредит	Кредит
ТОО ВЕГА CORP	11313	1 099 536,79	8 608 104,67	9 437 100,83	1 928 532,95
ТОО КОМПАНИЯ БУЛАК	11267	348 491,62	10 334 837,54	12 218 809,24	2 232 463,32
ФИЛИАЛ КОМПАНИИ ПЛАНУМ КИПР	11244	845 342,30	756 470,47	106 252,55	195 124,38
ТОО БИ ЭЛЕКТРО	10748	48 933,01	258 022,45	340 164,34	131 074,89
АСАД ПКФ ТОО	10132	38 324,90	278 835,90	389 077,76	148 566,76
		2 380 628,61	20 236 271,02	22 491 404,72	4 635 762,30
прочая к-т задолж.		3 006 836,89	18 088 203,94	18 380 001,30	3 298 634,25
всего		3 009 217,51	61 501 052,02	65 630 228,25	7 138 393,75
Оборотно-сальдовая ведомость по долгосрочной кредиторской задолженности.					
Период с 01.01.08. по 30.09.08.					
		САЛЬДО НА 01.01.08.	ОБОРОТЫ ЗА ПЕРИОД		САЛЬДО НА 01.10.08.
		Кредит	Дебет	Кредит	Кредит
Кредиты		185 172,52	1 590 475,78	1 451 603,65	46 300,38

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

п.3 Займы

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. Ставка, % в год	Сальдо на 01.01.2008	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Сальдо на 01.10.2008
АО "Казкоммерцбанк"	KZT	17	1 713 539,66	2 368 411,28	2 177 000,00	1 522 128,38	15.08.2011
АО "Казкоммерцбанк"	KZT	17	11 262 310,97	0,00	2 048 335,11	13 310 646,08	10.07.2014
АО "Казкоммерцбанк"	USD	8,65	6 822 319,04	1 029 104,90	419 284,00	6 212 498,14	30.06.2011
Амстердамский Торговый Банк Н.В.	USD	8,65	854 130,00		3 099 600,00	3 953 730,00	12.11.2008
АО "Казинвестбанк"	KZT	16			1 080 000,00	1 080 000,00	08.04.2012

тыс. тенге

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению						
		2008 год	2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год	2014 год
АО "Казкоммерцбанк"	24 779 512,49	6 193 300,29	4 852 166,32	7 277 643,58	6 545 613,91	4 247 018,39	3 685 276,50	1 890 964,98
Амстердамский Торговый Банк Н.В.	3 953 730,00	4 164 815,45						
АО "Казинвестбанк"	1 080 000,00	88 057,78	175 200,00	175 200,00	175 200,00	1 138 560,00		
Всего	29 813 242,49	10 446 173,52	5 027 366,32	7 452 843,58	6 720 813,91	5 385 578,39	3 685 276,50	1 890 964,98

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

п.5 Анализ финансовых результатов.

Статьи доходов/расходов	9 месяцев 2007г.	9 месяцев 2008г.	Увелич./ умен., %
Доходы от реализации, всего	23 413 210	32 416 210	38,5%
от оказания услуг по взлету-посадке воздушных судов	2 161 506	2 313 462	7,0%
от оказания услуг по обслуживанию авиапассажиров	1 498 007	1 470 009	-1,9%
от оказания услуг по обработке грузов	581 071	565 213	-2,7%
от оказания услуг по обеспечению авиационной безопасности	324 201	347 174	7,1%
от реализации горюче-смазочных материалов	15 188 834	23 507 901	54,8%
от оказания прочих услуг	3 659 592	4 212 451	15,1%
Прочие доходы, всего	1 607 921	1 808 571	12,5%
от аренды площадей и помещений	434 584	468 309	7,8%
от возмещения расходов по электроэнергии	73 794	114 742	55,5%
от возмещения расходов по коммунальным услугам	56 438	62 814	11,3%
от курсовой разницы	576 380	196 767	-65,9%
от предоставления услуг автостоянок	97 258	116 248	19,5%
от услуг гостиничного комплекса	61 962	67 303	8,6%
от услуг связи	25 146	65 207	159,3%
от услуг автотранспорта	38 840	47 581	22,5%
от предоставления дополнительных услуг САБ	41 649	48 623	16,7%
прочие	201 870	620 977	207,6%
Расходы, всего	23 737 216	32 978 716	38,9%
по арендной плате	472 593	461 262	-2,4%
на материалы	1 046 789	1 630 474	55,8%
на запасные части	98 026	126 815	29,4%
на электроэнергию	154 209	237 364	53,9%
на горюче-смазочные материалы	14 036 618	21 724 202	54,8%
на ремонтные работы	110 110	90 908	-17,4%
амортизация	1 010 682	1 083 333	7,2%
по заработной плате	2 541 215	2 827 954	11,3%
отчисления с заработной платы	630 842	574 834	-8,9%
налоговые платежи	1 772 410	2 290 993	29,3%
на выплату процентов	228 391	353 000	54,6%
по курсовой разнице	420 526	143 245	-65,9%
прочие расходы	1 214 805	1 434 331	18,1%

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

п.6 Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента

- * Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих (структурных подразделений и другое):

тыс. тенге	
Незавершенное капитальное строительство	9 мес. 2008
котельная	591 237
мазутно-насосная станция	5 766
пожарная сигнализация гостиницы "Аксункар"	1 483
высокомачтовые опоры	4 081
Всего	602 567

- * Изменений в ассортименте оказываемых услуг нет.

- * Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения:

АО «МАО» не имеет филиалов или представительств.

- * Изменение позиции эмитента на рынке оказываемых услуг (рост или сокращение):

Из нижеследующих данных с мая месяца наблюдается отмена рейсов израильской авиакомпании «EL-AL Israel» в связи с прекращением рейсов в восточном направлении. Авиакомпания «KLM» и «Fed Ex» сохраняют стабильный график выполнения на протяжении всего периода. Авиакомпания «Cargolux» увеличила с марта частоту рейсов практически в 2 раза, выполняя 5 регулярных рейсов в неделю. Английская компания «MK Airlines» и турецкая «Turkish Airlines Cargo», выполняя рейсы на чартерной основе, сохраняют частоту с временным увеличением рейсов. В частоте выполнения рейсов немецкой грузовой компании «Lufthansa Cargo», которая по сравнению с прошлым годом увеличила частоту рейсов в 4 раза, наблюдается небольшой спад с апреля месяца, но уже в четвертом квартале количество рейсов встанет на уровень 1-го квартала. Авиакомпания «United Parcel Services», начавшая выполнение регулярных рейсов с июля 2007 года, с июля текущего года ввела одну дополнительную частоту, выполняя 6 рейсов в неделю. В то время как российская компания «Аэрофлот Карго», начиная выполнение чартерных рейсов в марте, увеличила в июне частоту в 4 раза, выполняя 7 регулярных рейсов в неделю.

Следуя данным по авиакомпаниям, которые выполняют чартерные рейсы, хотелось бы отметить такие компании как «KUZU Airlines», «Polar Air Cargo» с «Atlas Air», «Antonov Desing Bureau» и «Tesis», которые наиболее часто используют аэропорт Алматы для технических посадок и посадок с коммерческими правами.

Грузовые авиакомпании Казахстана, по общему количеству рейсов, иногда даже преувеличивают показатели иностранных компаний. Особенно выделяются «MEGA Air», «DETA Air» и «Berkut Air», дающих основной показатель.

- * Состав крупных поставщиков и/или потребителей эмитента с указанием их долей в общем объеме поставок и местонахождения:

Поставщики	9 мес. 2008	Доля, %	Страна
всего	31 513 781	100,00%	
из них:			
ТОО Компания Булак	10 813 106	34,31%	г.Алматы
ТОО Vega corp.	8 351 417	26,50%	г.Алматы
АО Имсталькон	1 930 024	6,12%	г.Алматы
Филиал АО Имсталькон АМФ № 1	152 315	0,48%	г.Алматы
ТОО Прогресс Инжиниринг	127 770	0,41%	г.Алматы
Филиал Компании Планум Кипр	92 259	0,29%	г.Алматы

Потребители	9 мес. 2008	Доля, %	Страна
всего	32 354 849	100,00%	
из них:			
3002 LUFTHANSA AG	6 369 276	20%	Германия
1009 АО ЭЙР АСТАНА	5 893 889	18%	Казахстан
3008 FEDERAL EXPRESS CORP	2 396 478	7%	США
3004 KLM ROYAL DUTCH AIRL	1 794 146	6%	Нидерланды
3639 CARGOLUX	1 294 944	4%	Люксембург
4053 UNITED PARCEL SERVIC	1 250 646	4%	США
3000 TURKISH AIRLINES INC	1 145 798	4%	Турция
2009 ОАО А/К ТРАНСАЭРО	1 066 800	3%	Россия
2673 ЗАО АЭРОФЛОТ-КАРГО	618 564	2%	Россия

* **Данные о наложенных в течение года административных санкциях или поданных судебных исков на эмитента и/или его должностных лиц:**

1. Постановление по делу об административном правонарушении № КО-04/29 от 03.07.2008г. Постановление наложено Государственным инспектором труда, по ст. 874 п. 3 Кодекса РК об административных правонарушениях на сумму 58 400 тенге.
2. Постановление по делу об административном правонарушении № КО-04/27 от 24.07.2008г. Постановление наложено Государственным инспектором труда, по ст. 874 п. 4 Кодекса РК об административных правонарушениях на сумму 116 800 тенге.

Судебные иски, поданные на АО «МАЗ»:

1. Исковое заявление Утарбаевой А. Ж. о восстановлении в прежней должности.
2. Исковое заявление Талмановой Ф.Т. о возмещении вреда по договору перевозки.
3. Исковое заявление ТОО «Казахстан Электро» о взыскании задолженности.
4. Исковое заявление Природоохранного прокурора о взыскании суммы штрафа.
5. Исковое заявление от авиакомпании «Скат» и авиакомпании «Ак-Сункар» об аннулировании счета № 455200 выставленного АО «МАЗ» 24.10.2007г.
6. Исковое заявление ТОО «НПФ Медиленд» о возмещении ущерба.
7. Исковое заявление Агентства РК по регулированию естественных монополий о понуждении исполнения предписания АРЕМ № 14 от 09.07.2008г.
8. Исковое заявление ТОО «Байсерке Агро» о понуждении заключения договора в порядке ст. 399 ГК РК.

* **Информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг:**

30 сентября 2008 г. в международном аэропорту Алматы состоялось открытие второй взлетно-посадочной полосы ВПП-2. Новая взлетно-посадочная полоса длиной 4,5 километра и шириной 60 метров способна принимать все типы воздушных судов без ограничения как по максимальной взлетной массе, так и по интенсивности полетов. При строительстве ВПП-2 применены материалы и технологии, отвечающие лучшим мировым стандартам, включая монтаж специального светосигнального оборудования компании «Siemens». Аэропорт Алматы находится в зоне туманов в осенне-зимний период, поэтому в новую полосу установлено светосигнальное оборудование для использования в условиях ограниченной видимости, а также современные средства навигации с инструментальными системами посадки с обоих направлений.